



2024/2019(DEC)

11.12.2024

POZMEŇUJÚCE NÁVRHY

1 - 50

Návrh stanoviska
Antonio Decaro
(PE764.980v01-00)

Absolutórium za rok 2023: všeobecný rozpočet EÚ – Komisia
(2024/2019(DEC))

Pozmeňujúci návrh 1

Jonas Sjöstedt, Sebastian Everding, Anja Hazekamp, Li Andersson, Per Clausen, Catarina Martins

Návrh stanoviska

Odsek 1

Návrh stanoviska

1. **vyjadruje spokojnosť s tým, ako Komisia celkovo plnila rozpočet** v oblastiach životné prostredie, opatrenia v oblasti klímy, verejné zdravie a bezpečnosť potravín v roku 2023;

Pozmeňujúci návrh

1. **so znepokojením konštatuje nedostatok zvýšených ambícií v oblasti klímy pri celkovom plnení rozpočtu Komisie** v oblastiach životné prostredie, opatrenia v oblasti klímy, verejné zdravie a bezpečnosť potravín v roku 2023;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 2

Alexandr Vondra

Návrh stanoviska

Odsek 1

Návrh stanoviska

1. **vyjadruje spokojnosť s tým, ako Komisia celkovo plnila rozpočet v oblastiach** životné prostredie, opatrenia v oblasti klímy, verejné zdravie a bezpečnosť potravín v roku 2023;

Pozmeňujúci návrh

1. **uznáva úsilie Komisie pri plnení rozpočtu pre** životné prostredie, opatrenia v oblasti klímy, verejné zdravie a bezpečnosť potravín v roku 2023;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 3

Beatrice Timgren, Kristoffer Storm

Návrh stanoviska

Odsek 2

Návrh stanoviska

2. **vyjadruje spokojnosť s prácou** piatich decentralizovaných agentúr, ktoré patria do jej pôsobnosti a ktoré vykonávajú technické, vedecké alebo

Pozmeňujúci návrh

2. **uznáva prácu** piatich decentralizovaných agentúr, **zdôrazňuje však potrebu zefektívniť ich činnosť, odstrániť prepúšťanie a zamerať zdroje**

riadiace úlohy, ktorými pomáhajú inštitúciám Únie vypracovať a realizovať politiky v oblasti životného prostredia, opatrení v oblasti klímy, verejného zdravia a bezpečnosti potravín, ako aj so spôsobom plnenia rozpočtov týchto agentúr; zdôrazňuje, že sa musí zaručiť primerané financovanie a personálne obsadenie agentúr a generálnych riaditeľstiev Komisie pôsobiacich v oblasti životného prostredia, opatrení v oblasti klímy, verejného zdravia a bezpečnosti potravín vzhľadom na rozsah a význam ich súčasných úloh a nárast úloh, ktoré niektoré z nich musia plniť;

na dosiahnutie merateľných výsledkov; vyzýva na komplexné preskúmanie ich mandátov s cieľom zabezpečiť súlad s hlavnými cieľmi a nákladovou efektívnosťou a zabrániť zbytočnému zvyšovaniu počtu zamestnancov a rozpočtov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 4 Alexandr Vondra

Návrh stanoviska Odsek 2

Návrh stanoviska

2. vyjadruje spokojnosť s prácou piatich decentralizovaných agentúr, **ktoré patria do jej** pôsobnosti a ktoré vykonávajú technické, vedecké alebo riadiace úlohy, ktorými **pomáhajú inštitúciám Únie vypracovať a realizovať politiky** v oblasti životného prostredia, opatrení v oblasti klímy, verejného zdravia a bezpečnosti potravín, ako aj so spôsobom plnenia rozpočtov týchto agentúr; zdôrazňuje, že **sa musí zaručiť primerané** financovanie a personálne obsadenie agentúr a generálnych riaditeľstiev Komisie **pôsobiacich v oblasti životného prostredia, opatrení v oblasti klímy, verejného zdravia a bezpečnosti potravín vzhľadom na rozsah a význam ich súčasných úloh a nárast úloh, ktoré niektoré z nich musia plniť;**

Pozmeňujúci návrh

2. vyjadruje spokojnosť s prácou piatich decentralizovaných agentúr **v jeho** pôsobnosti, ktoré vykonávajú technické, vedecké alebo riadiace úlohy, ktorými **podporujú inštitúcie Únie pri vypracúvaní a realizácii politík** v oblasti životného prostredia, opatrení v oblasti klímy, verejného zdravia a bezpečnosti potravín, ako aj so spôsobom plnenia rozpočtov týchto agentúr; zdôrazňuje, že **je potrebné zabezpečiť** financovanie a personálne obsadenie agentúr a generálnych riaditeľstiev Komisie **vzhľadom na rastúci rozsah ich povinností; zdôrazňuje význam preskúmania inovačných mechanizmov financovania agentúr, ako sú mechanizmy spoločného spolufinancovania, a skutočnosť, že tieto nové finančné prostriedky by mohli dopĺňať a zlepšovať existujúce rozpočty;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 5

Jonas Sjöstedt, Sebastian Everding, Anja Hazekamp, Li Andersson, Per Clausen, Catarina Martins

Návrh stanoviska

Odsek 2

Návrh stanoviska

2. vyjadruje spokojnosť s prácou piatich decentralizovaných agentúr, **ktoré patria do jej pôsobnosti a ktoré** vykonávajú technické, vedecké alebo riadiace úlohy, ktorými pomáhajú inštitúciám Únie vypracovať a realizovať politiky v oblasti životného prostredia, opatrení v oblasti klímy, verejného zdravia a bezpečnosti potravín, ako aj so spôsobom plnenia rozpočtov týchto agentúr; zdôrazňuje, že sa musí zaručiť primerané financovanie a personálne obsadenie agentúr a generálnych riaditeľstiev Komisie pôsobiacich v oblasti životného prostredia, opatrení v oblasti klímy, verejného zdravia a bezpečnosti potravín vzhľadom na rozsah a význam ich súčasných úloh a nárast úloh, ktoré niektoré z nich musia plniť;

Pozmeňujúci návrh

2. vyjadruje **zväčša** spokojnosť s prácou piatich decentralizovaných agentúr **v podmienkach, v ktorých pôsobia, pričom** vykonávajú technické, vedecké alebo riadiace úlohy, ktorými pomáhajú inštitúciám Únie vypracovať a realizovať politiky v oblasti životného prostredia, opatrení v oblasti klímy, verejného zdravia a bezpečnosti potravín, ako aj so spôsobom plnenia rozpočtov týchto agentúr; zdôrazňuje, že sa musí zaručiť primerané financovanie a personálne obsadenie agentúr a generálnych riaditeľstiev Komisie pôsobiacich v oblasti životného prostredia, opatrení v oblasti klímy, verejného zdravia a bezpečnosti potravín vzhľadom na rozsah a význam ich súčasných úloh a nárast úloh, ktoré niektoré z nich musia plniť;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 6

Beatrice Timgren, Kristoffer Storm

Návrh stanoviska

Odsek 3

Návrh stanoviska

3. berie na vedomie, že v roku 2023 sa približne 160 miliárd EUR, čo je približne 38 % rozpočtu Únie, založených na viazaných rozpočtových prostriedkoch, vyčlenilo na ciele zohľadňovania problematiky zmeny klímy v súlade s plánmi podľa Medziinštitucionálnej

Pozmeňujúci návrh

3. berie na vedomie, že v roku 2023 sa približne 160 miliárd EUR, čo je približne 38 % rozpočtu Únie, založených na viazaných rozpočtových prostriedkoch, vyčlenilo na ciele zohľadňovania problematiky zmeny klímy v súlade s plánmi podľa Medziinštitucionálnej

dohody z 13. apríla 2016 o lepšej tvorbe práva¹, podľa ktorých sa na tento účel malo použiť aspoň 30 % prostriedkov viacročného finančného rámca (VFR) na roky 2021 – 2027; konštatuje, že najväčšie príspevky na tieto výdavky pochádzajú z Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti, spoločnej poľnohospodárskej politiky (SPP) a z programov politiky súdržnosti; konštatuje, že inovačný fond poskytol ďalších 6,5 miliardy EUR vo forme grantov na projekty podporujúce inovačné nízkouhlíkové technológie;

dohody z 13. apríla 2016 o lepšej tvorbe práva¹, podľa ktorých sa na tento účel malo použiť aspoň 30 % prostriedkov viacročného finančného rámca (VFR) na roky 2021 – 2027; konštatuje, že najväčšie príspevky na tieto výdavky pochádzajú z Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti, spoločnej poľnohospodárskej politiky (SPP) a z programov politiky súdržnosti; konštatuje, že inovačný fond poskytol ďalších 6,5 miliardy EUR vo forme grantov na projekty podporujúce inovačné nízkouhlíkové technológie; ***spochybňuje vyčlenenie 160 miliárd EUR na ciele zohľadňovania problematiky klímy a zdôrazňuje potrebu jasných a merateľných výsledkov na odôvodnenie takýchto výdavkov; vyzýva na hodnotenie nákladovej efektívnosti aj skutočného vplyvu výdavkov súvisiacich s klímou v rámci Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti, spoločnej poľnohospodárskej politiky (SPP) a programov politiky súdržnosti;***

¹ Ú. v. EÚ L 123, 12.5.2016, s. 1., ELI: https://eur-lex.europa.eu/eli/agree_interinstit/2016/512/oj?locale=sk.

¹ Ú. v. EÚ L 123, 12.5.2016, s. 1., ELI: https://eur-lex.europa.eu/eli/agree_interinstit/2016/512/oj?locale=sk.

Or. en

Pozmeňujúci návrh 7

Radan Kanev, Michalis Hadjipantela, Dan-Ștefan Motreanu, Gabriella Gerzsenyi

Návrh stanoviska

Odsek 4

Návrh stanoviska

4. konštatuje, že najväčší príspevok k výdavkom súvisiacim s klímou v roku 2023 pochádzal z Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti; v tejto súvislosti vyjadruje znepokojenie nad výročnou správou Dvora audítorov za rok 2023, v ktorej sa podobne ako v predchádzajúcich

Pozmeňujúci návrh

4. konštatuje, že najväčší príspevok k výdavkom súvisiacim s klímou v roku 2023 pochádzal z Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti; ***zdôrazňuje, že model vykonávania Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti predstavuje významnú zmenu financovania EÚ, keďže***

rokoch konštatujú nedostatky v návrhu opatrení a prípady nejasne vymedzených míľnikov a cieľov, nedostatky v systémoch podávania správ a kontroly členských štátov a problémy so spoľahlivosťou informácií, ktoré členské štáty zahrnuli do svojho vyhlásenia riadiaceho subjektu; so znepokojením berie na vedomie aj osobitnú správu Dvora audítorov č. 14/2024, v ktorej sa uvádzajú viaceré nedostatky rámca Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti a národných plánov obnovy a odolnosti, ako aj nezrovnalosti vo vykonávaní opatrení, ktoré spochybňujú dosiahnutie jeho cieľov v oblasti klímy a životného prostredia, a v ktorej sa konštatuje, že príspevok Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti k zelenej transformácii **nie je jasný**;

vyplácanie finančných prostriedkov je založené na plnení cieľov a míľnikov a nie je spojené s nákladmi; v tejto súvislosti vyjadruje znepokojenie nad výročnou správou Dvora audítorov za rok 2023, v ktorej sa podobne ako v predchádzajúcich rokoch konštatujú nedostatky v návrhu opatrení a prípady nejasne vymedzených míľnikov a cieľov, nedostatky v systémoch podávania správ a kontroly členských štátov a problémy so spoľahlivosťou informácií, ktoré členské štáty zahrnuli do svojho vyhlásenia riadiaceho subjektu; so znepokojením berie na vedomie aj osobitnú správu Dvora audítorov č. 14/2024, v ktorej sa uvádzajú viaceré nedostatky rámca Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti a národných plánov obnovy a odolnosti, ako aj nezrovnalosti vo vykonávaní opatrení, ktoré spochybňujú dosiahnutie jeho cieľov v oblasti klímy a životného prostredia, a v ktorej sa konštatuje, že príspevok Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti k zelenej transformácii **nesplňa zamýšľané ciele, najmä v oblasti dekarbonizácie priemyslu**;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 8 **Beatrice Timgren, Kristoffer Storm**

Návrh stanoviska **Odsek 4**

Návrh stanoviska

4. konštatuje, že najväčší príspevok k výdavkom súvisiacim s klímou v roku 2023 pochádzal z Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti; v tejto súvislosti vyjadruje znepokojenie nad výročnou správou Dvora audítorov za rok 2023, v ktorej sa podobne ako v predchádzajúcich rokoch konštatujú nedostatky v návrhu opatrení a prípady nejasne vymedzených míľnikov a cieľov, nedostatky v systémoch

Pozmeňujúci návrh

4. konštatuje, že najväčší príspevok k výdavkom súvisiacim s klímou v roku 2023 pochádzal z Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti; v tejto súvislosti vyjadruje znepokojenie nad výročnou správou Dvora audítorov za rok 2023, v ktorej sa podobne ako v predchádzajúcich rokoch konštatujú nedostatky v návrhu opatrení a prípady nejasne vymedzených míľnikov a cieľov, nedostatky v systémoch

podávania správ a kontroly členských štátov a problémy so spoľahlivosťou informácií, ktoré členské štáty zahrnuli do svojho vyhlásenia riadiaceho subjektu; so znepokojením berie na vedomie aj osobitnú správu Dvora audítorov č. 14/2024, v ktorej sa uvádzajú viaceré nedostatky rámca Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti a národných plánov obnovy a odolnosti, ako aj nezrovnalosti vo vykonávaní opatrení, ktoré spochybňujú dosiahnutie jeho cieľov v oblasti klímy a životného prostredia, a v ktorej sa konštatuje, že príspevok Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti k zelenej transformácii nie je jasný;

podávania správ a kontroly členských štátov a problémy so spoľahlivosťou informácií, ktoré členské štáty zahrnuli do svojho vyhlásenia riadiaceho subjektu; so znepokojením berie na vedomie aj osobitnú správu Dvora audítorov č. 14/2024, v ktorej sa uvádzajú viaceré nedostatky rámca Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti a národných plánov obnovy a odolnosti, ako aj nezrovnalosti vo vykonávaní opatrení, ktoré spochybňujú dosiahnutie jeho cieľov v oblasti klímy a životného prostredia, a v ktorej sa konštatuje, že príspevok Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti k zelenej transformácii nie je jasný; **vyjadruje znepokojenie nad nedostatkami vo vykonávaní Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti vrátane nedostatočného monitorovania, nejasných míľnikov a nespoľahlivých údajov; vyzýva Komisiu, aby zaviedla prísnejšie mechanizmy dohľadu s cieľom zabezpečiť, aby výdavky Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti priniesli hmatateľné environmentálne a klimatické výsledky;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 9

Radan Kanev, Michalis Hadjipantela, Dan-Ștefan Motreanu, Gabriella Gerzsenyi

Návrh stanoviska

Odsek 4 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

4a. domnieva sa, že členské štáty pri prideľovaní finančných prostriedkov v rámci Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti výrazne podcenili finančnú podporu potrebnú na dekarbonizáciu a celkovú modernizáciu ťažkých priemyselných odvetví; vyzýva Komisiu, aby minimalizovala riziko nesprávneho vnútroštátneho úradného postupu a prehodnotila schopnosť a spôsobilosť

členských štátov konat' ako sprostredkovateľ medzi Komisiou a konečnými príjemcami, pokiaľ ide o financovanie dekarbonizácie a modernizácie priemyslu; ďalej naliehavo vyzýva Komisiu, aby pri plánovaní budúcich rozpočtových opatrení na ochranu životného prostredia, ochranu verejného zdravia a zmiernenie zmeny klímy zväžila prijatie jednoduchších priamych finančných nástrojov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 10
Antonio Decaro, Tiemo Wölken

Návrh stanoviska
Odsek 4 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

4a. zdôrazňuje, že ciele v oblasti klímy a životného prostredia sú neoddeliteľnou súčasťou rámca Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti a národných plánov obnovy a odolnosti a že výdavky a vykonávanie musia byť v súlade s plnením cieľov zelenej transformácie a prispievať k ich plneniu; vyjadruje znepokojenie nad zisteniami v osobitnej správe Dvora audítorov č. 14/2024, že značná časť kontrolovaných opatrení v národných plánoch obnovy a odolnosti nemala úplne odôvodnené klimatické koeficienty, čo malo za následok pravdepodobné nadhodnotenie najmenej o 430 miliónov EUR; súhlasí s posúdením EDA, že Komisia mala tieto nezrovnalosti odhaliť pri posudzovaní plánov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 11
Michal Wiezik, Gerben-Jan Gerbrandy, Vlad Vasile-Voiculescu, Yvan Verougstraete, Martin Hojsik

**Návrh stanoviska
Odsek 4 a (nový)**

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

4a. okrem toho zdôrazňuje odporúčania Dvora audítorov uvedené v jeho osobitnej správe 15/2024 o adaptácii na zmenu klímy v EÚ; vyjadruje poľutovanie nad skutočnosťou, že viac ako tretina kontrolovaných adaptačných projektov mala malý alebo nemala žiadny vplyv na zvýšenie adaptačnej kapacity vrátane projektov na podporu rozsiahleho zavlažovania namiesto prechodu na plodiny s nižšou spotrebou vody, výstavby hrádzí a investícií do kanónov na umelý sneh; v tejto súvislosti vyzýva Komisiu, aby zabezpečila, aby sa všetky relevantné projekty financované EÚ prispôbili súčasným a budúcim klimatickým podmienkam, pričom sa posilní podpora dlhodobých prierezových a účinných riešení na adaptáciu na zmenu klímy;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 12

Olivier Chastel, Gerben-Jan Gerbrandy, Vlad Vasile-Voiculescu, Michal Wiezik, Yvan Verougstraete, Martin Hojsík

**Návrh stanoviska
Odsek 4 a (nový)**

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

4a. zdôrazňuje odporúčania Dvora audítorov uvedené v jeho osobitnej správe 15/2024 o adaptácii na zmenu klímy v EÚ; vyjadruje poľutovanie nad tým, že údaje poskytnuté členskými štátmi v ich oznámeniach o vnútroštátnych adaptačných opatreniach sú v podstate opisné a neumožňujú monitorovanie alebo porovnávanie týchto údajov; vyzýva na zavedenie spoločnej metodiky a ukazovateľov pre 27 členských štátov s

cieľom umožniť kvantitatívne hodnotenie pokroku dosiahnutého pri adaptácii na zmenu klímy;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 13
Anne-Sophie Frigout

Návrh stanoviska
Odsek 4 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

4a. *zdôrazňuje, že keďže plán obnovy Next Generation EU (NGEU) bol financovaný prostredníctvom emisie spoločného dlhu na trhoch, od roku 2028 bude musieť Únia splácať úroky z týchto pôžičiek, ktoré by v priebehu celého trvania schémy pôžičiek NGEU mohli dosiahnuť až 222 miliárd EUR, t. j. 0,6 % priemerného ročného HDP EÚ^{1 a};*

1 a

[https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2023/754286/IPOL_BRI\(23\)754286_EN.pdf](https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2023/754286/IPOL_BRI(23)754286_EN.pdf).

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 14
Antonio Decaro, Tiemo Wölken

Návrh stanoviska
Odsek 4 b (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

4b. *vyjadruje znepokojenie nad zisteniami v osobitnej správe Dvora audítorov č. 14/2024 o nezrovnalostiach v tom, ako členské štáty uplatňujú zásadu „nespôsobať významnú škodu“, podľa ktorej sa od členských štátov nevyžaduje,*

aby pri uplatňovaní zjednodušených prístupov vždy dôkladne zhodnotili potrebu opatrení na zmiernenie spojených s ich investíciami; vyzýva Komisiu, aby prijala opatrenia na riešenie týchto nezrovnalostí v tom, ako členské štáty uplatňujú zásadu „nespôsobať významnú škodu“;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 15
Antonio Decaro, Tiemo Wölken

Návrh stanoviska
Odsek 5

Návrh stanoviska

5. vyjadruje poľutovanie nad zisteniami uvedenými v osobitnej správe Dvora audítora č. 26/2023 o monitorovaní výkonnosti Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti, v ktorej sa uvádza, že míľniky a ciele sa líšia v ambíciách a vo veľkej miere sa zameriavajú skôr na výstupy než na výsledky, že spoločné ukazovatele používané na monitorovanie a podávanie správ o pokroku pri dosahovaní cieľov Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti sa nevzťahujú na všetky aspekty výkonnosti mechanizmu a že vykazované údaje sú obmedzené a nemusia byť spoľahlivé;

Pozmeňujúci návrh

5. vyjadruje poľutovanie nad zisteniami uvedenými v osobitnej správe Dvora audítora č. 26/2023 o monitorovaní výkonnosti Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti, v ktorej sa uvádza, že míľniky a ciele sa líšia v ambíciách a vo veľkej miere sa zameriavajú skôr na výstupy než na výsledky, že spoločné ukazovatele používané na monitorovanie a podávanie správ o pokroku pri dosahovaní cieľov Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti sa nevzťahujú na všetky aspekty výkonnosti mechanizmu a že vykazované údaje sú obmedzené a nemusia byť spoľahlivé; ***okrem toho je znepokojený zisteniami uvedenými v osobitnej správe Dvora audítora č. 14/2024, že ukazovatele používané na monitorovanie výkonnosti smerom k zelenej transformácii nie sú navrhnuté tak, aby v konečnom dôsledku sledovali vplyvy na výkonnosť jednotlivých opatrení z hľadiska opatrení v oblasti klímy a životného prostredia, a že tieto ukazovatele vzhľadom na ich obmedzenia nemožno použiť na posúdenie rozsahu, v akom opatrenia Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti súvisiace s klímou***

Pozmeňujúci návrh 16

Radan Kanev, Michalis Hadjipantela, Dan-Ștefan Motreanu, Gabriella Gerzsenyi

**Návrh stanoviska
Odsek 5 a (nový)**

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5a. berie na vedomie zistenia uvedené v osobitnej správe Dvora audítorov č. 13/2024 týkajúce sa počtu predložených žiadostí o platbu a obmedzených finančných prostriedkov Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti, ktoré Komisia vyplatila členským štátom, a vyjadruje poľutovanie nad významným rozdielom medzi členskými štátmi v administratívnych kapacitách na zabezpečenie čerpania a pokroku vo vykonávaní tohto mechanizmu; uznáva však prínosy predbežného financovania Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti s cieľom ul'ahčiť zavádzanie projektov na zmiernenie zmeny klímy v praxi a poskytnúť konečným prijímateľom istotu financovania; uznáva, že zodpovednosť za zabezpečenie dostatočných administratívnych kapacít nesie v konečnom dôsledku každý členský štát;

Pozmeňujúci návrh 17

Michal Wiezik, Gerben-Jan Gerbrandy, Vlad Vasile-Voiculescu, Yvan Verougstraete, Martin Hojsík

**Návrh stanoviska
Odsek 5 a (nový)**

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5a. poukazuje na zistenia Dvora audítorov uvedené v jeho osobitnej správe č. 14/2024 o príspevku Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti k zelenej transformácii; Putuje, že návrh a vykonávanie tohto mechanizmu spochybňuje dosiahnutie jeho cieľov v oblasti klímy a životného prostredia; vyzýva Komisiu, aby urýchlene zvýšila výkonnosť opatrení zelenej transformácie a zlepšila podávanie správ o výdavkoch v oblasti klímy v rámci Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 18

Jonas Sjöstedt, Sebastian Everding, Anja Hazekamp, Li Andersson, Per Clausen, Catarina Martins

**Návrh stanoviska
Odsek 5 a (nový)**

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5a. s vážnym znepokojením konštatuje, že zlé riadenie Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti negatívne ovplyvňuje dôveryhodnosť EÚ vo fiškálnych aj environmentálnych záležitostiach; požaduje dôkladné preskúmanie štruktúry Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti a naliehavo vyzýva Komisiu, aby sa zaviazala k lepšie kontrolovanému a udržateľnejšiemu finančnému nástroju v budúcnosti;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 19

Radan Kanev, Michalis Hadjipantela, Dan-Ştefan Motreanu, Gabriella Gerzsenyi

**Návrh stanoviska
Odsek 5 b (nový)**

5b. vyzýva Komisiu, aby ďalej uvažovala nad rámec vydávania usmernení a maximalizovala zefektívnenie postupov podávania žiadostí medzi priamo a nepriamo riadenými fondmi pre otázky klímy, zdravia a životného prostredia, najmä v prípade krajín, ktoré sú príjemcami prostriedkov z Kohézneho fondu aj z Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti; v tejto súvislosti víta politické diskusie, ktoré viedli k vytvoreniu Platformy strategických technológií pre Európu (STEP)^{1a} ako nástroja na podporu členských štátov pri riadení európskych finančných prostriedkov;

^{1a} https://strategic-technologies.europa.eu/about/eu-programmes-supporting-step_en.

Or. en

Pozmeňujúci návrh 20
Beatrice Timgren, Kristoffer Storm

Návrh stanoviska
Odsek 6

Návrh stanoviska

6. zdôrazňuje **význam náležitej** kontroly výdavkov **v oblasti klímy** v rozpočte Únie a berie Komisiu na zodpovednosť za vykonávanie **hodnovernej a spoľahlivej** metodiky **v súlade so záväzkami prijatými v dohode o VFR a s odsekom 16d** Medziinštitucionálnej dohody zo 16. decembra 2020 **medzi Európskym parlamentom, Radou Európskej únie a Európskou komisiou o rozpočtovej disciplíne, spolupráci v rozpočtových záležitostiach a správnom finančnom riadení, ako aj o nových vlastných**

Pozmeňujúci návrh

6. zdôrazňuje **potrebu prísnej** kontroly výdavkov **súvisiacich s klímou** v rozpočte Únie **s cieľom zabezpečiť maximálnu nákladovú efektívnosť a merateľné výsledky**; berie Komisiu na **plnú** zodpovednosť za vykonávanie **transparentnej a overiteľnej** metodiky **pri prísnom dodržiavaní záväzkov dohody o VFR a Medziinštitucionálnej dohody zo 16. decembra 2020**; vyzýva Komisiu, aby **prijala odporúčania** Dvora audítorov s cieľom **zlepšiť odhady výdavkov** na klímu v rámci budúcich nástrojov financovania, zabezpečiť, **aby financovanie priamo**

*zdrojoch vrátane plánu na zavedenie nových vlastných zdrojov*²; vyzýva Komisiu, aby *sa riadila odporúčaniami* Dvora audítorov z *jeho príslušných správ* s cieľom *lepšie odhadnúť výdavky* na klímu v rámci budúcich nástrojov financovania, zabezpečiť *primeranú koncepciu budúcich nástrojov financovania, ktoré majú podporovať ciele a zámery* v oblasti klímy a životného prostredia, zlepšiť *výkonnosť* opatrení zelenej transformácie a *zabezpečiť komplexné, konzistentné, spoľahlivé a transparentné podávanie* správ o výdavkoch *v oblasti klímy* v rámci Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti;

² Ú. v. EÚ L 433I, 22.12.2020, s. 28, ELI: https://eur-lex.europa.eu/eli/agree_interinstit/2020/1222/oj?locale=sk

podporovalo konkrétne ciele v oblasti klímy a životného prostredia, zlepšiť *účinnosť* opatrení zelenej transformácie a *zaručiť úplnú transparentnosť a zodpovednosť pri podávaní* správ o výdavkoch *súvisiacich s klímou* v rámci Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 21

Michal Wiezik, Sigrid Friis, Gerben-Jan Gerbrandy, Vlad Vasile-Voiculescu, Yvan Verougstraete, Martin Hojsík

Návrh stanoviska

Odsek 6

Návrh stanoviska

6. zdôrazňuje význam náležitej kontroly výdavkov v oblasti klímy v rozpočte Únie a berie Komisiu na zodpovednosť za vykonávanie hodnovernej a spoľahlivej metodiky v súlade so záväzkami prijatými v dohode o VFR a s **odsekom 16d** Medziinštitucionálnej dohody zo 16. decembra 2020 medzi Európskym parlamentom, Radou Európskej únie a Európskou komisiou o rozpočtovej disciplíne, spolupráci v rozpočtových záležitostiach a správnom finančnom riadení, ako aj o nových vlastných zdrojoch vrátane plánu na

Pozmeňujúci návrh

6. zdôrazňuje význam náležitej kontroly výdavkov v oblasti klímy a **biodiverzity** v rozpočte Únie a berie Komisiu na zodpovednosť za vykonávanie hodnovernej a spoľahlivej metodiky v súlade so záväzkami prijatými v dohode o VFR a s **odsekmi 16d a 16e** Medziinštitucionálnej dohody zo 16. decembra 2020 medzi Európskym parlamentom, Radou Európskej únie a Európskou komisiou o rozpočtovej disciplíne, spolupráci v rozpočtových záležitostiach a správnom finančnom riadení, ako aj o nových vlastných zdrojoch

zavedenie nových vlastných zdrojov²; vyzýva Komisiu, aby sa riadila odporúčaniami Dvora audítorov z jeho príslušných správ s cieľom lepšie odhadnúť výdavky na klímu v rámci budúcich nástrojov financovania, zabezpečiť primeranú koncepciu **budúcich nástrojov** financovania, ktoré majú podporovať ciele a zámery v oblasti klímy a životného prostredia, zlepšiť výkonnosť opatrení zelenej transformácie a zabezpečiť komplexné, konzistentné, spoľahlivé a transparentné podávanie správ o výdavkoch v oblasti klímy v rámci Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti;

² Ú. v. EÚ L 433I, 22.12.2020, s. 28, ELI: https://eur-lex.europa.eu/eli/agree_interinstit/2020/12/22/oj?locale=sk

vrátane plánu na zavedenie nových vlastných zdrojov²; vyzýva Komisiu, aby sa riadila odporúčaniami Dvora audítorov z jeho príslušných správ s cieľom lepšie odhadnúť výdavky na klímu **a biodiverzitu** v rámci **súčasných a** budúcich nástrojov financovania, zabezpečiť primeranú koncepciu **existujúcich politik a ich vykonávanie vrátane revidovaného nariadenia o strategických plánoch SPP, zaručiť, aby sa environmentálne ambície neznižili v porovnaní s pôvodne prijatým nariadením, ku ktorému sa zaviazala Európska komisia, a zabezpečiť budúce nástroje** financovania, ktoré majú podporovať ciele a zámery v oblasti klímy **a biodiverzity a širšie ciele a zámery v oblasti** životného prostredia, zlepšiť výkonnosť opatrení zelenej transformácie a zabezpečiť komplexné, konzistentné, spoľahlivé a transparentné podávanie správ o výdavkoch v oblasti klímy **a biodiverzity** v rámci Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti;

² Ú. v. EÚ L 433I, 22.12.2020, s. 28, ELI: https://eur-lex.europa.eu/eli/agree_interinstit/2020/12/22/oj?locale=sk

Or. en

Pozmeňujúci návrh 22
Pär Holmgren
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh stanoviska
Odsek 6

Návrh stanoviska

6. zdôrazňuje význam náležitej kontroly výdavkov v oblasti klímy v rozpočte Únie a berie Komisiu na zodpovednosť za vykonávanie hodnovernej a spoľahlivej metodiky v súlade so záväzkami prijatými v dohode o VFR a s

Pozmeňujúci návrh

6. zdôrazňuje význam náležitej kontroly výdavkov v oblasti klímy v rozpočte Únie a berie Komisiu na zodpovednosť za vykonávanie hodnovernej a spoľahlivej metodiky v súlade so záväzkami prijatými v dohode o VFR a s

odsekom 16d Medziinštitucionálnej dohody zo 16. decembra 2020 medzi Európskym parlamentom, Radou Európskej únie a Európskou komisiou o rozpočtovej disciplíne, spolupráci v rozpočtových záležitostiach a správnom finančnom riadení, ako aj o nových vlastných zdrojoch vrátane plánu na zavedenie nových vlastných zdrojov²; vyzýva Komisiu, aby sa riadila odporúčaniami Dvora audítorov z jeho príslušných správ s cieľom lepšie odhadnúť výdavky na klímu v rámci budúcich nástrojov financovania, zabezpečiť primeranú koncepciu budúcich nástrojov financovania, ktoré majú podporovať ciele a zámery v oblasti klímy a životného prostredia, zlepšiť výkonnosť opatrení zelenej transformácie a zabezpečiť komplexné, konzistentné, spoľahlivé a transparentné podávanie správ o výdavkoch v oblasti klímy v rámci Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti;

² Ú. v. EÚ L 433I, 22.12.2020, s. 28, ELI: https://eur-lex.europa.eu/eli/agree_interinstit/2020/12/22/oj?locale=sk

odsekom 16d Medziinštitucionálnej dohody zo 16. decembra 2020 medzi Európskym parlamentom, Radou Európskej únie a Európskou komisiou o rozpočtovej disciplíne, spolupráci v rozpočtových záležitostiach a správnom finančnom riadení, ako aj o nových vlastných zdrojoch vrátane plánu na zavedenie nových vlastných zdrojov²; vyzýva Komisiu, aby sa riadila odporúčaniami Dvora audítorov z jeho príslušných správ s cieľom lepšie odhadnúť výdavky na klímu v rámci budúcich nástrojov financovania, zabezpečiť primeranú koncepciu budúcich nástrojov financovania, ktoré majú podporovať ciele a zámery v oblasti klímy a životného prostredia, ***a to aj systematickým vykonávaním zásady „nespôsobať významnú škodu“ v súlade s požiadavkami nariadenia o rozpočtových pravidlách***, zlepšiť výkonnosť opatrení zelenej transformácie, ***a to aj prijatím cieľov v oblasti začleňovania hľadiska, ktoré budú väčšmi zamerané na vplyv***, a zabezpečiť komplexné, konzistentné, spoľahlivé a transparentné podávanie správ o výdavkoch v oblasti klímy v rámci Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti; ***víta návrh správy o alokácii a vplyve zelených dlhopisov nástroja NextGenerationEU ako vzoru pre budúce nástroje financovania***;

² Ú. v. EÚ L 433I, 22.12.2020, s. 28, ELI: https://eur-lex.europa.eu/eli/agree_interinstit/2020/12/22/oj?locale=sk

Or. en

Pozmeňujúci návrh 23
Alexandr Vondra

Návrh stanoviska
Odsek 6

6. zdôrazňuje význam náležitej kontroly výdavkov v oblasti klímy v rozpočte Únie a berie Komisiu na zodpovednosť za vykonávanie hodnovernej a spoľahlivej metodiky v súlade so záväzkami prijatými v dohode o VFR a s odsekom 16d Medziinštitucionálnej dohody zo 16. decembra 2020 medzi Európskym parlamentom, Radou Európskej únie a Európskou komisiou o rozpočtovej disciplíne, spolupráci v rozpočtových záležitostiach a správnom finančnom riadení, ako aj o nových vlastných zdrojoch vrátane plánu na zavedenie nových vlastných zdrojov²; vyzýva Komisiu, aby sa riadila odporúčaniami Dvora audítorov **z jeho príslušných správ** s cieľom **lepšie** odhadnúť výdavky na klímu v rámci budúcich nástrojov financovania, **zabezpečiť primeranú koncepciu budúcich nástrojov financovania, ktoré majú podporovať ciele a zámery v oblasti klímy a životného prostredia, zlepšiť výkonnosť opatrení zelenej transformácie a zabezpečiť komplexné, konzistentné, spoľahlivé a transparentné podávanie správ o výdavkoch v oblasti klímy v rámci Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti**;

² Ú. v. EÚ L 433I, 22.12.2020, s. 28, ELI: https://eur-lex.europa.eu/eli/agree_interinstit/2020/12/22/oj?locale=sk

6. zdôrazňuje význam náležitej kontroly výdavkov v oblasti klímy v rozpočte Únie a berie Komisiu na zodpovednosť za vykonávanie hodnovernej a spoľahlivej metodiky v súlade so záväzkami prijatými v dohode o VFR a s odsekom 16d Medziinštitucionálnej dohody zo 16. decembra 2020 medzi Európskym parlamentom, Radou Európskej únie a Európskou komisiou o rozpočtovej disciplíne, spolupráci v rozpočtových záležitostiach a správnom finančnom riadení, ako aj o nových vlastných zdrojoch vrátane plánu na zavedenie nových vlastných zdrojov²; vyzýva Komisiu, aby sa riadila odporúčaniami Dvora audítorov s cieľom **presnejšie** odhadnúť výdavky na klímu v rámci budúcich nástrojov financovania; **konštatuje, že Komisia musí prevziať zodpovednosť za transparentné, konzistentné a spoľahlivé podávanie správ v rámci Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti; zdôrazňuje, že bez jasného a zodpovedného rámca existuje riziko plytvania peniazmi daňovníkov v súvislosti s iniciatívami, ktoré neprinášajú zamýšľané výsledky**;

² Ú. v. EÚ L 433I, 22.12.2020, s. 28, ELI: https://eur-lex.europa.eu/eli/agree_interinstit/2020/12/22/oj?locale=sk

Or. en

Pozmeňujúci návrh 24
Anne-Sophie Frigout

Návrh stanoviska
Odsek 6

6. zdôrazňuje význam náležitej kontroly výdavkov v oblasti klímy v rozpočte Únie a berie Komisiu na zodpovednosť za vykonávanie hodnovernej a spoľahlivej metodiky v súlade so záväzkami prijatými v dohode o VFR a s odsekom 16d Medziinštitucionálnej dohody zo 16. decembra 2020 medzi Európskym parlamentom, Radou Európskej únie a Európskou komisiou o rozpočtovej disciplíne, spolupráci v rozpočtových záležitostiach a správnom finančnom riadení, **ako aj o nových vlastných zdrojoch vrátane plánu na zavedenie nových vlastných zdrojov**²; vyzýva Komisiu, aby sa riadila odporúčaniami Dvora audítorov z jeho príslušných správ s cieľom lepšie odhadnúť výdavky na klímu v rámci budúcich nástrojov financovania, zabezpečiť primeranú koncepciu budúcich nástrojov financovania, ktoré majú podporovať ciele a zámery v oblasti klímy a životného prostredia, zlepšiť výkonnosť opatrení zelenej transformácie a zabezpečiť komplexné, konzistentné, spoľahlivé a transparentné podávanie správ o výdavkoch v oblasti klímy v rámci Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti;

² Ú. v. EÚ L 433I, 22.12.2020, s. 28, ELI: https://eur-lex.europa.eu/eli/agree_interinstit/2020/1222/oj?locale=sk

6. zdôrazňuje význam náležitej kontroly výdavkov v oblasti klímy v rozpočte Únie a berie Komisiu na zodpovednosť za vykonávanie hodnovernej a spoľahlivej metodiky v súlade so záväzkami prijatými v dohode o VFR a s odsekom 16d Medziinštitucionálnej dohody zo 16. decembra 2020 medzi Európskym parlamentom, Radou Európskej únie a Európskou komisiou o rozpočtovej disciplíne, spolupráci v rozpočtových záležitostiach a správnom finančnom riadení; vyzýva Komisiu, aby sa riadila odporúčaniami Dvora audítorov z jeho príslušných správ s cieľom lepšie odhadnúť výdavky na klímu v rámci budúcich nástrojov financovania, zabezpečiť primeranú koncepciu budúcich nástrojov financovania, ktoré majú podporovať ciele a zámery v oblasti klímy a životného prostredia, zlepšiť výkonnosť opatrení zelenej transformácie a zabezpečiť komplexné, konzistentné, spoľahlivé a transparentné podávanie správ o výdavkoch v oblasti klímy v rámci Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 25

Jonas Sjöstedt, Sebastian Everding, Anja Hazekamp, Li Andersson, Per Clausen, Catarina Martins

**Návrh stanoviska
Odsek 6 a (nový)**

6a. *s veľkým znepokojením berie na vedomie osobitnú správu Európskeho dvora audítorov s názvom Zelená transformácia – nejasný príspevok Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti, podľa ktorej sa príspevok z Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti k zelenej transformácii zdá byť výrazne nadhodnotený; ďalej konštatuje, že Mechanizmus na podporu obnovy a odolnosti má nejasnú vykonávaciu štruktúru v oblasti zelenej transformácie; konštatuje, že finančné prostriedky Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti boli podľa všetkého výrazne oddelené od skutočných nákladov a výsledkov zelenej transformácie; konštatuje, že zlé riadenie a zlý dizajn Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti vážne bránili ambicióznejšej zelenej transformácii a narušili povesť ekologických investícií v rámci EÚ; vyjadruje poľutovanie nad premárnenou príležitosťou dosiahnuť pokrok v ekologických investíciách prostredníctvom Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 26

Michal Wiezik, Sigrid Friis, Gerben-Jan Gerbrandy, Vlad Vasile-Voiculescu, Yvan Verougstraete, Martin Hojsík

Návrh stanoviska

Odsek 6 a (nový)

6a. *so znepokojením berie na vedomie závery Dvora audítorov, že strategické plány, ktorými sa vykonáva spoločná poľnohospodárska politika, nezodpovedajú ambíciám EÚ v oblasti klímy a životného prostredia a že chýbajú kľúčové prvky na posúdenie ekologickej*

výkonnosti^{1a}; žiada, aby sa začiatkom roka 2025 zaistilo vyvážené zastúpenie rôznych druhov obhospodarovania pôdy a poľnohospodárstva v Európskej rade pre poľnohospodárstvo a potraviny s cieľom poskytnúť podklady pre víziu pre poľnohospodárstvo a potravinárstvo a zabezpečiť dialóg o skutočných riešeniach pre odolné poľnohospodárske modely podporovaný primeranou a spravodlivou transformáciou, pri ktorej sa nezabudne na žiadny subjekt ani na žiadny vidiecky región;

^{1a} *Osobitná správa č. 20/2024: Plány spoločnej poľnohospodárskej politiky. Sú ekologickejšie, ale nezodpovedajú ambíciám EÚ v oblasti klímy a životného prostredia*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 27
Anne-Sophie Frigout

Návrh stanoviska
Odsek 6 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

6a. *je proti vytváraniu nových vlastných zdrojov a akémukoľvek zvýšeniu príspevkov členských štátov; vyzýva Komisiu, aby namiesto vytvárania nových zdrojov reorganizovala existujúce zdroje a aby v prípade potreby znížila objemy finančných prostriedkov vyčlenené na niektoré európske programy;*

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 28
Alexandr Vondra

Návrh stanoviska

Odsek 7

Návrh stanoviska

7. opäť vyjadruje znepokojenie nad tým, že sa stále neriešia významné riziká súvisiace s bezpečnosťou a ochranou **registračného/prevádzkového** mechanizmu systému Únie na obchodovanie s emisnými kvótami skleníkových plynov pred kybernetickými útokmi **a výhrada k tejto otázke, ktorá sa uvádza** vo výročných správach o činnosti od roku 2010, **sa znovu opakuje** vo výročnej správe o činnosti Generálneho riaditeľstva pre oblasť klímy za rok 2023;

Pozmeňujúci návrh

7. opäť vyjadruje znepokojenie nad tým, že sa stále **zodpovedajúcim spôsobom** neriešia významné riziká súvisiace s bezpečnosťou a ochranou **registračného a prevádzkového** mechanizmu systému Únie na obchodovanie s emisnými kvótami skleníkových plynov pred kybernetickými útokmi; **poukazuje na to, že táto otázka sa zdôrazňuje** vo výročných správach o činnosti od roku 2010, **pričom v každej správe boli vznesené výhrady; konštatuje, že táto obava sa opäť zdôrazňuje** vo výročnej správe o činnosti Generálneho riaditeľstva pre oblasť klímy za rok 2023, **čo je ďalším dôkazom toho, že bezpečnosť systému už dlhodobo nie je prioritou;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 29

Alexandr Vondra

Návrh stanoviska

Odsek 8

Návrh stanoviska

8. konštatuje, že približne 20 miliárd EUR, čo je približne 5 % rozpočtu Únie, bolo určených na cieľ začleňovania hľadiska biodiverzity v rôznych programoch, napr. SPP, Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti, programov politiky súdržnosti a programu LIFE; **naliehavo vyzýva** Komisiu, aby pokračovala vo svojom úsilí o splnenie cieľov v oblasti začleňovania hľadiska biodiverzity na úrovni 7,5 % v roku 2024 a 10 % v roku 2027; **víta aktualizáciu metodiky sledovania biodiverzity vrátane výdavkov v rámci SPP;**

Pozmeňujúci návrh

8. konštatuje, že približne 20 miliárd EUR, čo je približne 5 % rozpočtu Únie, bolo určených na cieľ začleňovania hľadiska biodiverzity v rôznych programoch, napr. SPP, Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti, programov politiky súdržnosti a programu LIFE; **naliehavo vyzýva** Komisiu, aby pokračovala vo svojom úsilí o splnenie cieľov v oblasti začleňovania hľadiska biodiverzity na úrovni 7,5 % v roku 2024 a 10 % v roku 2027; **víta aktualizáciu metodiky sledovania biodiverzity vrátane výdavkov v rámci SPP, ale zdôrazňuje, že Komisia musí prijať ďalšie opatrenia vo všetkých príslušných programoch s**

cieľom zabezpečiť jasné a transparentné podávanie správ o tom, ako tieto finančné prostriedky prinášajú konkrétne a merateľné zlepšenia v oblasti biodiverzity;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 30

Pär Holmgren

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh stanoviska

Odsek 8

Návrh stanoviska

8. konštatuje, že približne 20 miliárd EUR, čo je približne 5 % rozpočtu Únie, bolo určených na cieľ začleňovania hľadiska biodiverzity v rôznych programoch, napr. SPP, Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti, programov politiky súdržnosti a programu LIFE; naliehavo vyzýva Komisiu, aby pokračovala vo svojom úsilí o splnenie cieľov v oblasti začleňovania hľadiska biodiverzity na úrovni 7,5 % v roku 2024 a 10 % v **roku 2027**; víta aktualizáciu metodiky sledovania biodiverzity **vrátane** výdavkov v rámci SPP;

Pozmeňujúci návrh

8. konštatuje, že približne 20 miliárd EUR, čo je približne 5 % rozpočtu Únie, bolo určených na cieľ začleňovania hľadiska biodiverzity v rôznych programoch, napr. SPP, Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti, programov politiky súdržnosti a programu LIFE; naliehavo vyzýva Komisiu, aby pokračovala vo svojom úsilí o splnenie cieľov v oblasti začleňovania hľadiska biodiverzity na úrovni 7,5 % v roku 2024 a 10 % v **rokoch 2026 a 2027, najmä v nadväznosti na revíziu SPP začiatkom tohto roka**; víta aktualizáciu metodiky sledovania biodiverzity **v prípade** výdavkov v rámci SPP;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 31

Pär Holmgren

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh stanoviska

Odsek 8 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

8a. pripomína, že v súlade s článkom 11 ods. 2 ZEÚ musia inštitúcie EÚ

udržiavať otvorený, transparentný a štruktúrovaný dialóg s organizáciami občianskej spoločnosti a reprezentatívnymi združeniami; v tejto súvislosti zdôrazňuje, že prístup k štruktúrnym finančným prostriedkom je predpokladom na zabezpečenie účasti verejnosti prostredníctvom reprezentatívnych združení; domnieva sa, že demokratická účasť občianskej spoločnosti na procesoch tvorby politik má zásadný význam pre zabezpečenie toho, aby sa v legislatívnych procesoch zohľadňovala rozmanitosť názorov a obáv; pripomína, že Aarhuský dohovor zakotvuje zákonné právo na účasť verejnosti na rozhodovacom procese v oblasti životného prostredia; pripomína záväzok Komisie vo svojich politických usmerneniach zintenzívniť spoluprácu s organizáciami občianskej spoločnosti, ktoré majú odborné znalosti a dôležitú úlohu pri obhajobe konkrétnych spoločenských otázok a dodržiavaní ľudských práv; domnieva sa preto, že by sa mala zachovať nezávislosť organizácií občianskej spoločnosti a podporné činnosti by mali zostať oprávnené v príslušných programoch financovania EÚ, ako je LIFE; naliehavo vyzýva Komisiu, aby zrevidovala svoje usmernenia z mája 2024 o financovaní činností súvisiacich s vypracúvaním, vykonávaním, monitorovaním a presadzovaním právnych predpisov a politiky Únie, keďže tieto usmernenia nie sú zlučiteľné s ochranou demokratického práva na účasť verejnosti;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 32

Christophe Clergeau, Arash Saeidi, Virginijus Sinkevičius, Jonas Sjöstedt, Emma Fourreau, César Luena, Mélissa Camara, Marc Angel, Marina Measure, Younous Omarjee, Rima Hassan, Javi López, Matjaž Nemec, Damien Carême, Martin Häusling, Marit Maij, Annalisa Corrado, Mounir Satouri, André Rodrigues, Sara Matthieu, Tilly Metz, Lena Schilling, Kai Tegethoff, Krzysztof Śmiszek, Majdouline Sbai, Lynn Boylan, Anthony Smith, Catarina Martins, Sebastian Everding, Chloé Ridet, Elisabetta

Gualmini, Anna Cavazzini, Daniel Freund, Rudi Kennes, Jutta Paulus, Pär Holmgren, Alice Kuhnke, Isabella Lövin, Maria Noichl, Gordan Bosanac, Maria Ohisalo, Estelle Ceulemans, Aurore Lalucq, Emma Rafowicz, Vlad Vasile-Voiculescu, Merja Kyllönen, Nora Mebarek, Leire Pajín, Günther Sidl, Murielle Laurent, Cecilia Strada, Hannah Neumann, Eric Sargiacomo, Katarina Barley, Nicolae Ștefănuță, Alessandro Zan, Mohammed Chahim, Marie Toussaint, Thomas Pellerin-Carlin, Camilla Laureti, Marco Tarquinio, Cristina Guarda, Romana Jerković, Stine Bosse, Saskia Bricmont, Manon Aubry, Erik Marquardt, Elisabeth Grossmann, Jens Geier, Bas Eickhout, Rasmus Nordqvist

Návrh stanoviska
Odsek 8 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

8a. domnieva sa, že občianska spoločnosť a mimovládne organizácie zohrávajú kľúčovú úlohu pri formovaní politik, ktoré sú prospešné pre spoločnosť a naše životné prostredie; pripomína záväzok Komisie v jej politických usmerneniach zintenzívniť spoluprácu s organizáciami občianskej spoločnosti, ktoré majú odborné znalosti a dôležitú úlohu pri obhajobe konkrétnych spoločenských otázok a dodržiavaní ľudských práv; naliehavo vyzýva Komisiu, aby zrevidovala svoje usmernenia^{1a} z mája 2024 s cieľom zabezpečiť pokračovanie financovania činností mimovládnych organizácií vrátane presadzovania záujmov v rámci programu LIFE; domnieva sa, že ukončenie tohto financovania všetkých činností mimovládnych organizácií by vážne narušilo hlas občianskej spoločnosti vo verejnej diskusii a spôsobilo by vážne riziko poškodenia dobrého mena Komisie;

^{1a} Usmernenia o financovaní činností súvisiacich s vypracúvaním, vykonávaním, monitorovaním a presadzovaním právnych predpisov a politiky Únie.

Or. en

Pozmeňujúci návrh 33
Anne-Sophie Frigout

Návrh stanoviska
Odsek 8 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

8a. vyjadruje poľutovanie nad závermi osobitnej správy Európskeho dvora audítorov č. 22/2023 o nedostatočnom zohľadnení sociálno-ekonomických a environmentálnych vplyvov spojených s rýchlym rozvojom energie z obnoviteľných zdrojov na mori, najmä veternej energie na mori; so znepokojením konštatuje, že táto politika môže pri neexistencii dostatočných znalostí viesť nielen k vylúčeniu rybárov z oblastí využívaných pre veterné parky na mori, a teda k preukázateľnému riziku straty pracovných miest v tomto odvetví, ale aj k zhoršeniu stavu morskej biodiverzity a určitých typov biotopov;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 34
Michal Wiezik, Sigrid Friis, Gerben-Jan Gerbrandy, Pascal Canfin, Vlad Vasile-Voiculescu, Yvan Verougstraete, Martin Hojsík

Návrh stanoviska
Odsek 8 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

8a. pripisuje veľký význam pluralitnej a dynamickej občianskej spoločnosti, ktorá je nevyhnutná na umožnenie vyváženého politického dialógu v demokratickej spoločnosti; podporuje pokračovanie podpory budovania kapacít organizácií občianskej spoločnosti a ich zapojenia do tvorby, vykonávania, monitorovania a presadzovania právnych predpisov a politiky EÚ prostredníctvom programov financovania EÚ v rámci transparentného a konkurenčného

Pozmeňujúci návrh 35
Anne-Sophie Frigout

Návrh stanoviska
Odsek 8 b (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

8b. *vyjadruje poľutovanie nad skutočnosťou, že Komisia tým, že sa zameriava výlučne na obnoviteľné zdroje na úkor jadrovej energie, naďalej odmieta presadzovať zásadu technologickej neutrality ako prostriedok na dosiahnutie svojich cieľov v oblasti znižovania emisií CO₂; vyzýva Komisiu, aby vyvinula maximálne úsilie na uľahčenie financovania inštalácie a údržby jadrových elektrární v EÚ;*

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 36
Michal Wiezik, Sigrid Friis, Gerben-Jan Gerbrandy, Pascal Canfin, Vlad Vasile-Voiculescu, Yvan Verougstraete, Martin Hojsík

Návrh stanoviska
Odsek 8 b (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

8b. *vyzýva Komisiu, aby zrevidovala usmernenia^{1a}, zabezpečila žiadateľov o granty na prevádzku, pokiaľ ide o oprávnené výdavky podľa platného nariadenia, a potvrdila ich zásadné postavenie v rozhodovacom procese, pričom plne zohľadní ustanovenia o transparentnosti, ktoré sa na nich vzťahujú;*

1a Usmernenia o financovaní činností súvisiacich s vypracúvaním, vykonávaním, monitorovaním a presadzovaním právnych predpisov a politiky Únie.

Or. en

Pozmeňujúci návrh 37

Jonas Sjöstedt, Sebastian Everding, Anja Hazekamp, Li Andersson, Per Clausen, Catarina Martins

Návrh stanoviska

Odsek 8 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

8a. trvá na ambicióznej a dobre riadenej environmentálnej politike s najvyšším zreteľom na biodiverzitu, udržateľnosť, sociálny pokrok a dobré životné podmienky zvierat v práci decentralizovaných agentúr, ktorá by vychádzala z úspešných metód a nástrojov z minulého roka a zároveň neustále rozvíjala stratégie na riešenie súčasných výziev;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 38

Pär Holmgren

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh stanoviska

Odsek 8 b (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

8b. pripomína transformačnú úlohu programu EU4Health pri podpore cieľov politiky Únie v oblasti verejného zdravia; vyjadruje poľutovanie nad tým, že program EU4Health zaznamenal v roku 2023 neprimerané škrtý vo výške 1

miliardy EUR a že budúce opatrenia v oblasti verejného zdravia v Únii sa budú musieť obmedziť a profil výdavkov sa bude musieť zmeniť napriek ich významu pre občanov Únie; pripomína význam politik v oblasti verejného zdravia a jasný politický záväzok uprednostniť financovanie zdravia, prijatý v dohode o VFR z roku 2020;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 39
Anne-Sophie Frigout

Návrh stanoviska
Odsek 10

Návrh stanoviska

10. konštatuje, že činnosti úradu HERA, ktorý bol zriadený v roku 2021, sa v roku 2023 ďalej rozšírili a počet jeho zamestnancov sa zvýšil; ***víta pokrok v úsilí úradu HERA o zabezpečenie pripravenosti Únie na núdzové situácie v oblasti zdravia a na reakcie na krízy, ako aj jej zapojenie do spolupráce s medzinárodnými partnermi s cieľom zvýšiť globálnu pripravenosť, prevenciu a odhaľovanie núdzových situácií v oblasti zdravia;***

Pozmeňujúci návrh

10. konštatuje, že činnosti úradu HERA, ktorý bol zriadený v roku 2021, sa v roku 2023 ďalej rozšírili a počet jeho zamestnancov sa zvýšil;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 40
Beatrice Timgren, Kristoffer Storm

Návrh stanoviska
Odsek 10

Návrh stanoviska

10. ***konštatuje, že činnosti úradu HERA, ktorý bol zriadený v roku 2021, sa v roku 2023 ďalej rozšírili a počet jeho***

Pozmeňujúci návrh

10. ***berie na vedomie pokrok úradu HERA a programu EU4Health, ale varuje pred neustálym rozširovaním bez***

zamestnancov sa zvýšil; víta pokrok v úsilí úradu HERA o zabezpečenie pripravenosti Únie na núdzové situácie v oblasti zdravia a na reakcie na krízy, ako aj jej zapojenie do spolupráce s medzinárodnými partnermi s cieľom zvýšiť globálnu pripravenosť, prevenciu a odhaľovanie núdzových situácií v oblasti zdravia;

merateľného dôkazu o účinnosti; požaduje analýzu nákladov a prínosov činností úradu HERA a zvýšenia počtu zamestnancov s cieľom zabezpečiť efektívne pridelenie zdrojov na plnenie hlavných priorít v oblasti verejného zdravia;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 41 **Anne-Sophie Frigout**

Návrh stanoviska **Odsek 11**

Návrh stanoviska

11. pripomína záväzok Komisie vykonať dôkladné preskúmanie vykonávania činnosti úradu HERA do roku 2025 *a zväziť zmenu jeho štruktúry a riadenia, a to aj s cieľom transformovať ho na skutočnú agentúru s vlastným rozpočtom;*

Pozmeňujúci návrh

11. pripomína záväzok Komisie vykonať dôkladné preskúmanie vykonávania činnosti úradu HERA do roku 2025;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 42 **Alexandr Vondra**

Návrh stanoviska **Odsek 11**

Návrh stanoviska

11. pripomína záväzok Komisie vykonať dôkladné preskúmanie vykonávania činnosti úradu HERA do roku 2025 a zväziť zmenu jeho štruktúry a riadenia, *a to aj s cieľom* transformovať ho na skutočnú agentúru s vlastným rozpočtom;

Pozmeňujúci návrh

11. pripomína záväzok Komisie vykonať dôkladné preskúmanie vykonávania činnosti úradu HERA do roku 2025 a zväziť zmenu jeho štruktúry a riadenia *vrátane možnosti* transformovať ho na skutočnú agentúru s vlastným rozpočtom, *ak preskúmanie dospeje k takýmto záverom;*

Pozmeňujúci návrh 43
Pär Holmgren
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh stanoviska
Odsek 11 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

11a. *konštatuje, že európska ombudsmanka zistila nesprávny úradný postup Európskej komisie, pokiaľ ide o systémové oneskorenia v rozhodovaní o povoleniach pre nebezpečné chemické látky, a zistila, že tieto oneskorenia trvajúce v priemere 14,5 mesiaca namiesto povolených troch mesiacov umožnili pokračovať v používaní škodlivých chemikálií, čo predstavuje významné riziko pre verejné zdravie a životné prostredie; konštatuje, že ombudsmanka odporučila uplatňovať pravidlá, podľa ktorých je na žiadateľov, aby preukázali, že splnili právne podmienky na získanie povolenia poskytnutím dostatočných informácií, a aby sa zamietli žiadosti obsahujúce nedostatočné informácie; zdôrazňuje nedostatočnú transparentnosť procesov Komisie a naliehavo vyzýva na zlepšenia vrátane včasných verejných správ o rokovaníach výboru REACH s cieľom zvýšiť zodpovednosť; očakáva, že Komisia bude dodržiavať odporúčania ombudsmanky;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 44
Friedrich Pürner

Návrh stanoviska
Odsek 11 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

11a. *pripomína, že Súdny dvor Európskej únie v júli 2024 rozhodol, že Komisia neposkytla verejnosti dostatočný prístup k podrobnostiam zmlúv o očkovacích látkach proti ochoreniu COVID-19 a že Komisia neposkytla dostatočné dôkazy na podporu argumentu, že nedostatok transparentnosti bol v prípade týchto zmlúv oprávnený; zdôrazňuje význam úplnej transparentnosti s cieľom informovať a chrániť európskych občanov;*

Or. de

Pozmeňujúci návrh 45
Antonio Decaro, Tiemo Wölken

Návrh stanoviska
Odsek 11 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

11a. *vyjadruje poľutovanie nad zisteniami uvedenými v osobitnej správe Dvora audítorov č. 26/2023, že vo viacerých oblastiach politiky v pilieri Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti, ktoré obsahujú politiky v oblasti zdravia, chýba zodpovedajúci spoločný ukazovateľ na meranie pokroku; vyjadruje znepokojenie nad tým, že to bráni riadnemu monitorovaniu a pochopeniu pokroku dosiahnutého pri dosahovaní míľnikov a cieľov súvisiacich s politikami v oblasti zdravia;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 46
Friedrich Pürner

Návrh stanoviska

Odsek 11 b (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

11b. *poukazuje na to, že v Belgicku stále prebieha súdne konanie proti predsedníčke Európskej komisie za to, že odmietla zverejniť verejné textové správy, ktoré si vymenila s riaditeľom spoločnosti Pfizer Albertom Bourlom počas rokovaní o zmluve o nákupe vakcín proti ochoreniu COVID-19; požaduje, aby boli všetky tieto vymenené textové správy bezodkladne a v plnom rozsahu zverejnené;*

Or. de

Pozmeňujúci návrh 47
Antonio Decaro, Tiemo Wölken

Návrh stanoviska
Odsek 11 b (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

11b. *vyzýva Komisiu, aby prijala nápravné opatrenia na riešenie nedostatkov zistených Európskym dvorom audítorov a obáv vyjadrených Európskym parlamentom;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 48
Alexandr Vondra

Návrh stanoviska
Odsek 12

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

12. *domnieva sa, že na základe dostupných údajov možno Komisii udeliť absolútorium v súvislosti s výdavkami za rozpočtový rok 2023 v oblastiach politiky životného prostredia, opatrení v oblasti*

vypúšťa sa

Pozmeňujúci návrh 49
Anne-Sophie Frigout

Návrh stanoviska
Odsek 12

Návrh stanoviska

12. domnieva sa, že na základe dostupných údajov **možno** Komisii udeliť absolútorium v súvislosti s výdavkami za rozpočtový rok 2023 v oblastiach politiky životného prostredia, opatrení v oblasti klímy verejného zdravia a bezpečnosti potravín.

Pozmeňujúci návrh

12. domnieva sa, že na základe dostupných údajov **nemožno** Komisii udeliť absolútorium v súvislosti s výdavkami za rozpočtový rok 2023 v oblastiach politiky životného prostredia, opatrení v oblasti klímy verejného zdravia a bezpečnosti potravín.

Pozmeňujúci návrh 50
Jonas Sjöstedt, Sebastian Everding, Anja Hazekamp, Li Andersson, Per Clausen, Catarina Martins

Návrh stanoviska
Odsek 12

Návrh stanoviska

12. domnieva sa, že na základe dostupných údajov **možno** Komisii udeliť absolútorium v súvislosti s výdavkami za rozpočtový rok 2023 v oblastiach politiky životného prostredia, opatrení v oblasti klímy verejného zdravia a bezpečnosti potravín.

Pozmeňujúci návrh

12. domnieva sa, že na základe dostupných údajov **nemožno** Komisii udeliť absolútorium v súvislosti s výdavkami za rozpočtový rok 2023 v oblastiach politiky životného prostredia, opatrení v oblasti klímy verejného zdravia a bezpečnosti potravín.